
quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (32) – 17

 GABINETE DA SECRETÁRIA
 PORTARIA Nº 039/2018 – SMUL.G
HELOISA MARIA DE SALLES PENTEADO PROENÇA, 

Secretária Municipal de Urbanismo e Licenciamento, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO os termos do Acordo de Colaboração 
firmado em 21 de novembro de 2017 entre a Prefeitura de São 
Paulo e a entidade “Vital Strategies”, responsável pela gestão 
dos recursos financeiros do Prêmio Internacional “2016 Mayors 
Challenge Latin America & The Caribbean”, concedido pela 
“BLOOMBERG PHILANTHROPIES” ao Projeto denominado “Ligue 
os Pontos”, em especial do que consta dos Anexos A e B;

CONSIDERANDO que a Portaria do Prefeito nº 397, de 21 
de dezembro de 2017 atribuiu a coordenação geral do projeto a 
esta Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento – SMUL;

RESOLVE:
I – Constituir, no âmbito da SMUL, Comissão Técnica de 

Avaliação de Produtos elaborados pelos consultores contrata-
dos pela “Vital Strategies” nas seguintes áreas:

a) Desenvolvimento Rural e Agricultura Familiar;
b) Inovação; e
c) Engajamento.
II – À Comissão compete avaliar, e quando de acordo, apro-

var os produtos elaborados pelos consultores, encaminhando 
parecer técnico ao Gestor do Projeto para a adoção de provi-
dências cabíveis junto à Vital Strategies, no âmbito do Acordo 
de Colaboração;

III – A referida Comissão será constituída pelos seguintes 
servidores:

Titular: Marcos Camargo Campagnoni, RF: 838.349.9
Suplente: Patricia Marra Sepe, RF: 626.425.5
Titular: Anna Kaiser Mori, RF: 815.259.4
Suplente: Rafael Mielnik, RF: 820.318.1
Titular: Tais Jamra Tsukumo, RF: 810.954.1
Suplente: Thor Saad Ribeiro, RF: 835.921.1
IV – A designação dos integrantes desta Comissão é feita 

sem prejuízo das demais atribuições normais do trabalho.
V – Em caso de férias ou qualquer outra ausência justifica-

da, bem como desligamento definitivo de algum dos membros 
titulares desta Comissão caberá ao respectivo membro suplente 
sua substituição.

VI - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 BENEFÍCIOS

 DIVISÃO DE BENEFÍCIOS
INSCRIÇÃO DE PENSIONISTAS – DEFERIDOS
PROCESSO SEI Nº 6310.2017/0002494-0 - MARIA HE-

LENA DE CARVALHO e GABRIEL DE CARVALHO
À vista das informações e com base no inciso I, do artigo 

2º da Lei nº 15.080/2009, DEFIRO os pedidos constantes dos 
DOCs SEI 5623434 e 6035535, pagando-se a pensão na forma 
prevista no artigo 12, II, do mesmo diploma legal.

PROCESSO SEI Nº 6310.2017/0002490-8 - IRENE TU-
RUBIA DE OLIVEIRA 

À vista das informações e com base no inciso I, do artigo 2º 
da Lei nº 15.080/2009, DEFIRO o pedido constante no DOC SEI 
5615801, pagando-se a pensão na forma prevista no artigo 12, 
I, do mesmo diploma legal.

EXTINÇÃO DE PENSÃO
PROCESSO SEI Nº 6310.2018/0000431-3- AURORA 

DUARTE 
À vista das informações e com base no artigo 16, inciso I 

da Lei n° 10828/90, JULGO EXTINTA a pensão que coube a Au-
rora Duarte, a partir de 19/01/2018, recalculando- se o beneficio 
nos termos do artigo 17 do mesmo diploma legal.

PROCESSO SEI Nº 6310.2018/0000422-4- FRANCISCO 
MONTEIRO DA SILVA

À vista das informações e com base no artigo 21, I e pa-
rágrafo único do artigo 22, todos da Lei n° 15.080/09, JULGO 
EXTINTA(S), a pensão que coube a FRANCISCO MONTEIRO DA 
SILVA, a partir de 01/02/2018.

PROCESSO SEI Nº 6310.2018/0000430-5 - INEZ DA 
CONCEIÇÃO CARDOSO 

À vista das informações e com base no artigo 16, inciso I 
da Lei n° 10828/90, JULGO EXTINTA a pensão que coube a Inez 
da Conceição Cardoso, a partir de 26/01/2018, recalculando- se 
o beneficio nos termos do artigo 17 do mesmo diploma legal.

PROCESSO SEI Nº 6310.2018/0000441-0 - VALDENORA 
VENANCIO OLIVEIRA 

À vista das informações e com base no artigo 16, I e pa-
rágrafo único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO 
EXTINTA, a pensão que coube a VALDENORA VENANCIO OLI-
VEIRA, a partir de 07/08/2017.

PROCESSO SEI Nº 6310.2017/0002446-0 - VICENCIA 
JOSEFA PALMENTIERI CELEBRONE

À vista das informações e com base no artigo 16, I e pará-
grafo único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO EX-
TINTA, a pensão que coube a VICENCIA JOSEFA PALMENTIERI 
CELEBRONE, a partir de 16/08/2017.

PROCESSO SEI Nº 6310.2017/0000948-8 - AUREA 
SENA SOARES

À vista das informações e com base no artigo 16, I e pa-
rágrafo único do artigo 17, todos da Lei n° 10.828/90, JULGO 
EXTINTA, a pensão que coube a AUREA SENA SOARES, a partir 
de 30/07/2017.

PEDIDO DE CERTIDÃO
PROCESSO SEI Nº 6310.2018/0000400-3 – WILSON 

MARTINS DOS SANTOS
Defiro o pedido de Certidão Negativa.

 DIVISÃO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

 COMUNICADO
Comunicamos aos servidores municipais, mutuários deste 

Instituto, que estarão disponíveis os demonstrativos de descon-
tos efetuados – ano base 2017, referentes aos financiamentos 
hipotecários, os quais poderão ser solicitados através do email 
iprememprestimos@prefeitura.sp.gov.br, que serão enviados 
para o email dos mutuários ou diretamente à Av. Zaki Narchi, 
536 térreo – Carandiru, no horário das 09:00 as 17:00 hs.

 JUSTIÇA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA INTERSECRETARIAL SMPR/ SMDP/ 
SMJ N° 001/2018

Claudio Carvalho Secretário Municipal das Prefeituras 
Regionais, Wilson Martins Poit Secretário Municipal de Deses-
tatização e Parcerias, Anderson Pomini Secretário Municipal de 
Justiça, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolvimento de 
novo modelo de contratação da prestação dos serviços públicos 
indivisíveis de limpeza urbana na Cidade de São Paulo, que 
assegure à Administração a obtenção dos investimentos neces-
sários para a modernização do Sistema de limpeza Urbana, que 
contemple além da sua execução propriamente dita, a implan-
tação de ferramentas e equipamentos de gestão, fiscalização e 
controle, quanto à sua qualidade, efetividade, eficiência, e grau 
de satisfação da população, aliada à racionalidade e otimização 
dos recursos públicos alocados;

2017-0178589-3 SQL/INCRA   0008113300041-1 004   PEDRA FORTE INCORPORACOES E VENDAS 
IMOB.LTDA

APOSTILAMENTO DE ALVARA DE EXECUCAO DE EDI-
FICACAO NOVA

DEFERIDO:
DEFERIDO O APOSTILAMENTO DE ALVARA DE EXECU-

CAO DE EDIFICACAO NOVA; APOSTILAMENTO DE ALVARA 
DE APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA Nº. 20162662000, 
20161627200, NOS TERMOS DA LEI Nº 11.228/1992, LEI Nº 
13.885/2004, LEI Nº 16.050/2014 E DECRETO Nº 32.329/1992., 
PAGAS AS TAXAS DEVIDAS.

COORD.PARC.SOLO E HAB.INTERESSE SOCIAL - SEL/
PARHIS

RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA HABITACAO DE 

INTERESSE SOCIAL SEL/PARHIS 1
2017-0008637-1 SQL/INCRA   0013017200018-1 002   PLANO DANUBIO EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA.
ALVARA DE EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:
DEFERIDO ALVARA DE EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA 

NOS TERMOS LEIS 11.228/92, 16.050/14, 16.402/16 E DECRE-
TOS 32.329/92, 55.036/14, 56.089/2015,57.377/16, 57.521/16
2017-0108535-2 SQL/INCRA   0010128100086-1 001   FABIO LUIZ ELUF

ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 
NOVA

INDEFERIDO:
INDEFERIDO ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE 

EDIFICACAO NOVANOS TERMOS DO DO ARTIGO 59 DA LEI 
16.642/17TENDO EM VISTA O NÃO ATENDIMENTO DO COMU-
NIQUE-SE NA ÍNTEGRA.
2017-0109377-0 SQL/INCRA   0002906200220-1 001   CLAUDIO CORDARO

ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 
NOVA

INDEFERIDO:
INDEFERIDO ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE 

EDIFICACAO NOVANOS TERMOS DO DO ARTIGO 59 DA LEI 
16.642/17, TEDO EM VISTA O NÃO ATENDIMENTO DO COMU-
NIQUE-SE.
2017-0129167-0 SQL/INCRA   0006008300076-1 002   MAGNO DE ALMEIDA OMAR NASREDDINE

ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 
NOVA

INDEFERIDO:
INDEFERIDO ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE 

EDIFICACAO NOVANOS TERMOS DO DO ARTIGO 59 DA LEI 
16.642/17, PELA NÃO APRESENTAÇÃO DE CÓPIA DA CERTIDÃO 
DA MATRÍCULA OU TRANSCRIÇÃO DO IMÓVEL EXPEDIDA PELO 
CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS.
2017-0132913-8 SQL/INCRA   0014212400153-1 002   TGA EMPREENDIMENTOS E 

PARTICIPACOES IMOBILIARIAS
CERTIFICADO DE REGULARIZACAO
INDEFERIDO:
INDEFERIDO CERTIFICADO DE REGULARIZACAO NOS TER-

MOS DA LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17 * TENDO EM VIS-
TA NÃO ATENDIMENTO DO ITEM 5.1 DA LEI 16.642/17 E ITEM 
5.A DO DECRETO 57.776/17 QUANTO AO RECUO LATERAL 
NECESSÁRIO A PARTIR DE 10 M DE ALTURA DA EDIFICAÇÃO 
EM RELAÇÃO AO PERFIL NATURAL DO TERRENO..
2017-0162951-4 SQL/INCRA   0018600200120-1 038   PARQUE RAPOSO EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA
APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-

CUCAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:
I - REPUBLIQUE-SE, O APOSTILAMENTO DO ALVARA DE 

APROVAÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA CONFORME DESPACHO 
DE FOLHA 84, UMA VEZ QUE NO SISTEMA O ASSUNTO PU-
BLICADO FOI INCORRETO, DEVENDO FAZER CONSTAR: DEFE-
RIDO NOS TERMOS DA LEI 16.642/17 E DECRETO 57.776/17. 
APOSTILE-SE O ALVARA DE APROVAÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA 
N° 2017/00678-01 PUBLICADO EM 08/08/2017 PARA FAZER 
CONSTAR AS CORREÇÕES CONFORME INDICADO EM PLANI-
LHA DE FOLHA 77 E 80 . II - INDEFERIDO, NOS TERMOS DA(S) 
LEI 11.228/92 E DECRETO 32.329/92 APOSTILAMENTO DO 
ALVARA DE APROVAÇÃO E EXECUÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA.
2017-0182654-9 SQL/INCRA   0013833100094-1 006   CONSTRUTORA OTAGA LTDA

APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO E EXE-
CUCAO DE EDIFICACAO NOVA

INDEFERIDO:
INDEFERIDO APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO 

E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA NOS TERMOS DA DA LEI 
16.642/17 E DECRETO 57.776/17, POR EXPRESSA DESISTÊNCIA 
DO INTERESSADO.

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA DE HABITACAO 
DE MERCADO POPULAR SEL/PARHIS 2
2014-0179523-0 SQL/INCRA   0008958300124-1 001   S CHARLES CAMBUR COM E 

CONSTRUTORA DE EMPREEND IMO
ALVARA DE EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:
A INICIAL DEFERIDO, ALVARA DE EXECUCAO DE EDI-

FICACAO NOVA, NOS TERMOS DA(S) DAS LEIS 13.885/04, 
16.050/14, 11.228/92, 16.642/17 E DECRETOS 32.329/92, 
56.089/15, 44.667/04 E 57.776/17.

COORD.ATIV. ESPECIAL E SEGURANCA DE USO - SEL/
SEGUR

RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC.ADAPT. ACESSIB. E SE-

GURANCA DE USO SEL/SEGUR 2
2009-0054756-8 SQL/INCRA   0001010105361-1 001   EDIVARD MOREIRA DE CARVALHO

CERTIFICADO DE ACESSIBILIDADE
DEFERIDO:
DEFIRO A PRESENTE SOLICITAÇÃO DE CERTIFICADO DE 

ACESSIBILIDADE, FACE ÀS INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS 
APRESENTADOS, NOS TERMOS DA LEI 16.642 DE 09 DE MAIO 
DE 2017 E DECRETO 57.776 DE 07 DE JULHO DE 2017.

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TECNICA DE LOCAL DE 
REUNIAO SEL/SEGUR 3
2018-0002029-1 SQL/INCRA   0016201400469-1 001   JM DE NORONHA - PARQUE ME

ALVARA DE AUTORIZACAO
DEFERIDO:
A INICIAL, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE AUTORIZA-

CAO PARA O EVENTO *BLUE STAR PARK* A SER REALIZADO 
NO(A) AV. LOURENÇO CABREIRA S/Nº X AV. PRES. JOÃO GOU-
LART - DATA DO EVENTO: 23 A 28/02/2018, PARA UMA LOTA-
ÇÃO MÁXIMA DE 400 PESSOAS.

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC.MANUTENCAO DE 
INST. DE SEGURANCA SEL/SEGUR 4
2017-0127647-6 SQL/INCRA   0000303301066-1 007   C. F. DA SILVA ELEVADORES - ME

RECONSIDERACAO DE CADASTRO DE EQUIPAMENTO 
MECANICO DE TRANSPORTE PERMANENTE

INDEFERIDO:
PELO INDEFERIMENTO DESTE PROCESSO, TENDO EM VISTA 

QUE O EQUIPAMENTO CONSTA COMO INSTALADO E FUNCIO-
NANDO NO SISTEMA DE ELEVADORES, O QUE IMPOSSIBILITA O 
DEFERIMENTO DESTE PROCESSO.

 COORDENADORIA DE PARCELAMENTO 
DO SOLO E DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL

 SMUL.PARHIS.G
2014.0209.540.2
1 – TORNO NULO os efeitos do Alvará de Aprovação e Exe-

cução de Edificação Nova nº 2015/01856-00, nos termos do art. 
57 do Decreto no 57.776/17, para imóvel destinado para con-
junto EHIS vertical, contribuinte nº 115.310.0180-6, tendo em 
vista os documentos contidos no processo nº 2009-0.214.957-8, 
cópias 128/137 do presente, indicando a existência de árvo-
res no lote diferentemente do aprovado neste expediente, 
bem como, divergência no projeto apresentado no processo 
2015-0.192.535-7 em relação ao aqui aprovado, folhas 231 e 
113/116, havendo ainda interferência do projeto com Área de 
Preservação Permanente;

2017-0076725-5 SQL/INCRA   0001306504295-1 006   ASSOC. PROTETORA DA INFANCIA PROV. 
DE SAO PAULO

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE ALVARA DE 
APROVACAO E EXECUCAO DE REFORMA

DEFERIDO:
I - DEFERIDO O PRESENTE RECURSO DE PEDIDO DE ALVA-

RA DE APROVACAO E EXECUCAO DE REFORMA, NOS TERMOS 
DA DA LEI 11.228/92, LEI 16.050/14, LEI 16.402/16 E DECRETO 
32.329/92, DECRETO 44.703/04 E DECRETO 57.378/16;

DESPACHOS DO(A) UNIDADE DE GESTAO TECNICA DE 
ANALISE - SEL/GTEC
2010-1000087-6 SQL/INCRA   0012215600100-1 027   CARLOS SHIGUEO IKARI

APOSTILAMENTO DE AUTO DE REGULARIZACAO LEI 
N:13.558/2003

DEFERIDO:
I - DEFERIDO O APOSTILAMENTO DO AUTO DE REGULARI-

ZAÇÃO Nº 201010000876, PUBLICADO EM 20/02/2018.
SUPERVISAO GERAL DE ADMINIST. E FINANCAS - SEL/SGAF
RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) GABINETE DO COODENADOR SEL/

RESID - G
2014-0358610-8 SQL/INCRA   0001612800181-1 003   P-37 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

LTDA
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE ALVARA DE 

APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA
INDEFERIDO:
INDEFERIDO O PEDIDO DE RECONSIDERACAO DE DESPA-

CHO DE ALVARA DE APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA, NOS 
TERMOS DO INCISO III, ART. 59, DA LEI N.º 16.642/17, COMBINA-
DO COM O ITEM 3.3 DA PORTARIA N.º 19/SEL.G/2016, FACE AO 
NÃO ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE EMITIDO EM 20/12/17, 
RELATIVO AO PAGAMENTO DA OUTORGA ONEROSA DEVIDA.
2015-0100315-8 SQL/INCRA   0004309400175-1 004   LEONARDO GOMES CONCEICAO

RECONSIDERACAO DESPACHO DE ALVARA DE APRO-
VACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA

INDEFERIDO:
INDEFERIDO O PEDIDO DE RECONSIDERACAO DESPACHO 

DE ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 
NOVA, NOS TERMOS DO ART. 57, COMBINADO COM O INCISO 
III DO ART. 59, AMBOS DA LEI N.º 16.642/17, CONSIDERANDO O 
ATENDIMENTO INCOMPLETO AO COMUNIQUE-SE EMITIDO EM 
20/08/17, CONFORME INFORMADO NA COTA N.º 036/SMUL/
RESID/2018 ÀS FLS. 219 E 220.
2015-0195023-8 SQL/INCRA   0003601100819-1 002   CONDOMINIO EDIFICIO TAMARANA

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE ALVARA DE 
APROVACAO E EXECUCAO DE REFORMA

DEFERIDO:
DEFERIDO O PEDIDO DE RECONSIDERACAO DE DESPA-

CHO DE ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE REFORMA, 
NOS TERMOS DA LEI N° 16.050/14, LEI N° 11.228/92, LEI N° 
13.885/04, DECRETO N° 32.329/92, DECRETO N° 45.817/05 E 
ART. 162 DA LEI N° 16.402/16

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC.DE EDIFICACAO DE 
USO RESID. VERTICAL SEL/RESID 2
2014-0251367-0 SQL/INCRA   0001302001078-1 006   AIGLE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

LTDA.
ALVARA DE EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE EXECUCAO DE EDI-

FICACAO NOVA, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR LEI 
N° 16.050/14, LEI N° 11.228/92, LEI N° 13.885/04, DECRETO 
N° 56.089/15, DECRETO N° 56.538/15, DECRETO N° 32.329/92, 
DECRETO N° 45.817/05 DECRETO N°. 55.036/14, ORDEM DE 
SERVIÇO N°. 003/SEL-G/2014
2017-0003145-3 SQL/INCRA   0007639700035-1 001   CLAUDIO MARTINS FERREIRA

ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 
NOVA

INDEFERIDO:
INDEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA, TENDO EM VISTA O NÃO 
ATENDIMENTO AOS ITENS 1, 3, 4, 7 E 11 DO COMUNICADO 
NÚMERO: 2017 0040755 DE FOLHAS 19 A 20, NOS TERMOS DO 
ITEM III DO ART. 59 DA LEI Nº 16.642/17 COMBINADO COM O 
§ 2º DO ART. 49 DO DECRETO 57.776/17. .
2017-0065443-4 SQL/INCRA   0006014500316-1 003   ACELESTE EMPREEDIMENTO IMOBILIARIO 

SPE LTDA
ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO 

NOVA
INDEFERIDO:
INDEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA, TENDO EM VISTA O NÃO 
ATENDIMENTO AOS ITENS 12 E 13 CONSTANTES DO COMUNI-
CADO Nº 2017 0065591, NOS TERMOS DO ITEM III DO ART. 59 
DA LEI Nº 16.642/17 COMBINADO COM O § 2º DO ART. 49 DO 
DECRETO 57.776/17. .
2017-0171889-4 SQL/INCRA   0002000400450-1 003   PATRI TRINTA E TRES EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS L
APOSTILAMENTO DE ALVARA DE EXECUCAO DE EDI-

FICACAO NOVA
DEFERIDO:
DEFERIDO O PEDIDO DE APOSTILAMENTO DE ALVARA 

DE EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA, NOS TERMOS DA LEI 
16.642/17 E DECRETO 57.776/17

DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC. DE CONJ. RESID. DE 
GRANDE PORTE SEL/RESID 3
2013-0376006-8 SQL/INCRA   0006107200381-1 003   ELETROPAULO

ALVARA DE EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE EXECUCAO DE EDI-

FICACAO NOVA, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR LEI 
N° 11.228/92, LEI N° 13.430/02, LEI N° 13.885/04, DECRETO 
N° 44.703/04, DECRETO N° 32.329/92, DECRETO N° 45.817/05, 
DECRETO Nº 55.036/14, RESOLUÇÃO/CEUSO/118/2014, O.S 
Nº003/SEL-G/2014, ART. 380 DA LEI N° 16.050/14 E ART. 162 DA 
LEI N° 16.402/16;
2015-0325680-0 SQL/INCRA   0001405000864-1 013   JML CORP DESENVOLVIMENTO 

IMOBILIARIO LTDA.
ALVARA DE APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA
DEFERIDO:
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO DE 

EDIFICACAO NOVA, NOS TERMOS DA LEI Nº11.228/92, LEI 
Nº13.885/04, LEI Nº16.050/14, DECRETO Nº32.329/92, DECRE-
TO Nº45.817/05, DECRETO Nº56.089/15, DECRETO Nº56.538/15, 
PARECER TÉCNICO Nº16/DEPAVE-DPAA/2017, OFÍCIO Nº2418/
SCA/9387 EMITIDO PELO COMAR, CERTIDÃO DE TRANSFE-
RÊNCIA DE POTENCIAL CONSTRUTIVO SMUL.DEUSO 008/17 E 
ARTIGO 162 DA LEI Nº16.402/16

COORD.EDIF.SERVICO E USO INSTITUCIONAL - SEL/
SERVIN

RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) DIVISAO TEC.EDIF.SERV.E USO INST. 

GRANDE PORTE SEL/SERVIN 3
2017-0178589-3 SQL/INCRA   0008113300041-1 004   PEDRA FORTE INCORPORACOES E VENDAS 

IMOB.LTDA
APOSTILAMENTO DE ALVARA DE APROVACAO DE EDI-

FICACAO NOVA
DEFERIDO:
DEFERIDO O APOSTILAMENTO DE ALVARA DE EXECU-

CAO DE EDIFICACAO NOVA; APOSTILAMENTO DE ALVARA 
DE APROVACAO DE EDIFICACAO NOVA Nº. 20162662000, 
20161627200, NOS TERMOS DA LEI Nº 11.228/1992, LEI Nº 
13.885/2004, LEI Nº 16.050/2014 E DECRETO Nº 32.329/1992., 
PAGAS AS TAXAS DEVIDAS.

2018-0.013.947-7 HTS ELEVADORES INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA

DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.013.964-7 ELITE TECNOLOGIA EM TRANSPOR-

TE VERTICAL LTDA
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE BAIXA DE RESPONSABILIDADE 

TECNICA.
2018-0.013.968-0 ELEVADORES KORMAN LTDA - EPP
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.014.017-3 HTS ELEVADORES INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE BAIXA DE RESPONSABILIDADE 

TECNICA.
2018-0.014.090-4 ERGO 3RX INDUSTRIA E COMERCIO 

DE ELEVADORES LTDA
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.014.134-0 ALPR ELEVADORES LTDA
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE BAIXA DE RESPONSABILIDADE 

TECNICA.
2018-0.014.149-8 FAMASA ELEVADORES COM E SER-

VICOS LTDA
DOCUMENTAL
INDEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPON-

SABILIDADE TECNICA, EM CUMPRIMENTO AO ARTIGO 21 DO 
DECRETO 52.340 DE 25.05.2011, VISTO OS EQUIPAMENTOS 
NAO POSSUIREM LICENCA PARA FUNCIONAMENTO.

2018-0.014.157-9 ERGO 3RX INDUSTRIA E COMERCIO 
DE ELEVADORES LTDA

DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.014.267-2 CESAR S.MENDES ELEVADORES, 

COME.E ASSIST.TECNICA L
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE BAIXA DE RESPONSABILIDADE 

TECNICA.
2018-0.014.422-5 GRAMBELL CONSERVACAO E CO-

MERCIO DE ELEVADORES LTDA
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.014.424-1 AB-ABRIENS ELEV.COM.MAN.SERVS.

LTDA-EPP
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.014.434-9 THYSSENKRUPP ELEVADORES SA
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.014.519-1 RV MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE BAIXA DE RESPONSABILIDADE 

TECNICA.
2018-0.014.930-8 ELEVADORES KORMAN LTDA - EPP
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.014.994-4 TECNEW ELEVADORES COM.E AS-

SISTENCIA TECNICA LTDA
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.015.157-4 SANTISTA CONSERVACAO DE ELE-

VADORES LTDA - EPP
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.015.631-2 COND. EDIF. CRISTOVAO COLOMBO
DEFERIDO
DEFERIDA A DESATIVACAO DO APARELHO DE TRANS-

PORTE.
2018-0.015.647-9 MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVA-

DORES LTDA
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE ASSUNCAO DE RESPONSABILI-

DADE TECNICA
2018-0.015.653-3 MONTELE - INDUSTRIA DE ELEVA-

DORES LTDA
DEFERIDO
DEFIRO A SOLICITACAO DE BAIXA DE RESPONSABILIDADE 

TECNICA.
COORDENADORIA DE CADASTRO E SISTEMA ELETRÔ-

NICO DE LICENCIAMENTO
ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405
PROCESSOS DA UNIDADE SMUL/CASE/DCAD
2018-9.008.550-9 DOCUMENTO INTERNO DA PMSP
DOCUMENTAL
ENCERRADO PARA ARQUIVO NA UNIDADE
PROCESSOS DA UNIDADE SMUL/CASE/DLE
2018-0.003.751-8 BRUNO CESAR CARVALHO PIEPEMBRINK
INDEFERIDO
INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDAO DE CONFRONTA-

CAO, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010 E 58.021/2017, 
EM QUE AS CERTIDOES APENAS SERAO EMITIDAS POR CASE 
QUANDO REFERENTES A LOTES ORIUNDOS DE LOTEAMENTOS 
APROVADOS E CADASTRADOS, UMA VEZ QUE NAO TEMOS 
COMO AFIRMAR OS REAIS CONFRONTANTES DO IMOVEL, PO-
DENDO O INTERESSADO REQUERER A CONFRONTACAO DIRE-
TAMENTE NO CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS, ATRAVES 
DE PROCEDIMENTO PROPRIO.

2018-0.003.877-8 MILTON ROBERTO DOS REIS
INDEFERIDO
INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDAO DE CONFRONTA-

CAO, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010 E 58.021/2017, 
EM QUE AS CERTIDOES APENAS SERAO EMITIDAS POR CASE 
QUANDO REFERENTES A LOTES ORIUNDOS DE LOTEAMENTOS 
APROVADOS E CADASTRADOS, UMA VEZ QUE NAO TEMOS 
COMO AFIRMAR OS REAIS CONFRONTANTES DO IMOVEL, PO-
DENDO O INTERESSADO REQUERER A CONFRONTACAO DIRE-
TAMENTE NO CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS, ATRAVES 
DE PROCEDIMENTO PROPRIO.

 EDITAL DE DESPACHO (SISACOE)
GABINETE DO SECRETARIO 
RUA SAO BENTO, 405 - 18 ANDAR - SE
DESPACHOS DO(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE LICEN-

CIAMENTO
2003-1037473-8 SQL/INCRA   0005536700863-1 001   ANTONINHO CAPUANO

RECONSIDERACAO DO DESPACHO DE AUTO DE REGU-
LARIZACAO LEI N:13.558/2003

DEFERIDO:
DEFERIDO O PRESENTE RECURSO DE PEDIDO DE AUTO 

DE REGULARIZACAO LEI N:13.558/2003, NOS TERMOS DA LEI 
13.558/03 ALTERADA PELA LEI 13.876/04 REGULAMENTADA 
PELO DECRETO 45.324/04


